

Міністерство освіти і науки України
Полтавська обласна державна адміністрація
Полтавський державний аграрний університет
Факультет обліку та фінансів
Кафедра фінансів, банківської справи та страхування
Рада молодих вчених Полтавського державного аграрного університету



***VIII Всеукраїнська науково-практична конференція
молодих вчених***

***«Наукове забезпечення розвитку національної економіки:
досягнення теорії та проблеми практики»***

**28 жовтня 2021 року
м. Полтава**

Редакційна колегія:

Аранчій Валентина – кандидат економічних наук, професор, ректор Полтавського державного аграрного університету.

Дорогань-Писаренко Людмила – кандидат економічних наук, професор, декан факультету обліку та фінансів, професор кафедри економічної теорії та економічних досліджень Полтавського державного аграрного університету.

Чумак Валентина – кандидат економічних наук, доцент, завідувач кафедри фінансів, банківської справи та страхування Полтавського державного аграрного університету, професор кафедри.

Зоря Олексій – доктор економічних наук, доцент, заступник декана факультету обліку та фінансів з наукової роботи, професор кафедри фінансів, банківської справи та страхування Полтавського державного аграрного університету.

Безкровний Олександр – кандидат економічних наук, доцент, заступник декана факультету обліку та фінансів, професор кафедри фінансів, банківської справи та страхування Полтавського державного аграрного університету.

Зоря Світлана – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування, голова Ради молодих вчених Полтавського державного аграрного університету.

Наукове забезпечення розвитку національної економіки: досягнення теорії та проблеми практики : матеріали VIII Всеукраїнської науково-практичної конференції молодих вчених (м. Полтава, 28 жовтня 2021 року). Полтава, 2021. 143 с.

У збірнику надруковані матеріали VIII Всеукраїнської науково-практичної конференції молодих вчених «Наукове забезпечення розвитку національної економіки: досягнення теорії та проблеми практики». Конференція проведена у рамках виконання науково-дослідної теми Полтавського державного аграрного університету «Концепція інвестиційного й фінансово-кредитного забезпечення техніко-технологічного оновлення і розвитку аграрного виробництва як складової продовольчої та економічної безпеки» (номер державної реєстрації 0120U105469). Відповідальність за зміст і редакцію наукових праць несуть їх автори. Для здобувачів вищої освіти та молодих вчених закладів вищої освіти.

Посвідчення про реєстрацію в УкрІНТЕІ № 176 від 18.02.2021 р.

© Колектив авторів, 2021 рік

2. Про банки і банківську діяльність : Закон України / Відомості Верховної Ради України (ВВР), 2001, № 5-6, ст. 30. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2121-14> (дата звернення: 17.10.2021).

3. Правознавство / В. Ф. Опришко, Ф. П. Шульженко, С. І. Шимон та ін. ; за заг. ред. В. Ф. Опришка, Ф. П. Шульженка. К. : КНЕУ, 2003. 767 с. URL: <https://buklib.net/books/24660> (дата звернення: 17.10.2021).

4. Про затвердження Положення про визначення банками України розміру кредитного ризику за активними банківськими операціями : Постанова правління Національного банку України, 30.06.2016 № 351. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0351500-16#Text> (дата звернення: 18.10.2021).

**Анна Олексенко, здобувач вищої освіти СВО Бакалавр;
Людмила Бражник, к.е.н., доцент,
доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування
Полтавський державний аграрний університет**

ІНТЕРНЕТ-СТРАХУВАННЯ В УКРАЇНІ: ПЕРЕВАГИ ТА НЕДОЛІКИ

У сучасному світі кількість користувачі віртуальних мереж постійно зростає, а отже, розвиток інтернету та електронної комерції – знищує кордони між галузями, посилює конкуренцію, кардинально змінює існуючі методи ведення бізнесу. Одним з нових методів продажу страхових продуктів є інтернет-страхування.

Інтернет-страхування має ряд незаперечних переваг. Основним з них є економія трансакційних витрат за рахунок перенесення спілкування з клієнтом з офісу у віртуальне середовище, а також вагомо розширяє географічні рамки ринків, робить непотрібним відкриття вартісних офісів продажів, скорочує витрати на трудові ресурси, підвищує зацікавленість до страхування інвесторів, стає більш доступним у всіх регіонах України та світу для будь-якої компанії, обслуговування клієнтів 24 / 7.

У глобальній мережі існує дві системи страхування: «*off-line*» та «*on-line*». За допомогою *off-line* страхування можна отримати на сайті інформацію про умови можливого підписання договору, про продукти та послуги, які надає компанія, можливість розрахувати розмір страхової премії. У свою чергу, *on-line* страхування дає розширені можливості: скористатися дистанційними консультаціями з різних питань страхування, подати заявку через web-сайт страхової компанії на укладення договору; провести оплату через Інтернет і, відповідно до чинного законодавства, відразу отримати е-поліс страхування [1, с. 158-159].

Найбільш популярними в Україні є такі страхові продукти, як медичне страхування, страхування туристів, КАСКО, страхування від нещасних випадків та хвороб, страхування майна громадян тощо. Серед страхових

компаній, які широко застосовують метод інтернет-страхування, переважають наступні: ТАС СГ, Оранта, UPSK, Княжа, Ю.Ес.Ай, Рзу Україна, ARX, ВУСО, Арсенал Страхування, Альфа-Гарант.

Завдяки великій кількості переваг інтернет-страхування в Україні розвивається все з більшою силою, хоча відсоток користувачів, які мають бажання купити страховий поліс через інтернет менший, ніж у передових країнах. Дослідивши всі переваги можемо виділити основні:

- наявність необхідної інформації про страхову компанію, що підтверджує її благонадійність, відомості про види страхування та пропоновані страхові продукти;

- дистанційне обслуговування улюбий час і в будь-якому місці;

- швидке розповсюдження інформації про страхові послуги;

- можливість проведення самостійного розрахунку тарифів за допомогою страхового калькулятора;

- зручність та оперативність оформлення;

- електронна торгівля підвищує конкуренцію серед страхових компаній;

- мінімізація людського чинника.

За останні роки немало страхових компаній (ВУСО, Уніка, Княжа) удосконалили онлайн продаж своїх послуг [2, с. 259]. На нашу думку, на це також вплинули і події, пов'язані з пандемією Covid-19.

Незважаючи на стрімкий розвиток інтернет-страхування, проблем також достатньо. Серед них можемо виділити наступні: значні початкові витрати на придбання та налаштування автоматизованої системи; нестача кваліфікованих кадрів; низька інформаційно-комп'ютерна грамотність населення, особливо у старшого покоління та їх недовіра до новітніх технологій; на сайтах розміщується менша кількість страхових продуктів; клієнту необхідно самому розбиратися у тонкощах роботи з сайтом; клієнт не може заздалегідь повністю оцінити всі ризики та збитки обраного договору.

Негативно впливають на інтернет-страхування такі чинники, як: низька страхова культура; громадяни не забезпечені інформацією щодо страхових послуг та про всі можливості страхування; звичка купувати такі послуги у відділеннях банків чи в самих страхових організаціях тощо [3].

Як можна бачити, інтернет-страхування, як відносно новий шлях поширення страхового продукту, проходить через безліч перешкод, які викликані і специфікою середовища поширення, і страховим продуктом. Проте, слабкі сторони цього процесу виступають в якості потенціалу росту і розвитку. Оскільки сучасне суспільство, не бачить своє існування без віртуального середовища, у найближчому майбутньому буде більш схильне до укладання страхових договорів через сайт компанії, ніж при безпосередній присутності в її офісі, у інтернет-страхування є перспективне майбутнє.

Підводячи підсумки, можна зазначити, що подальші перспективи розвитку інтернет-страхування в Україні залежать від того, наскільки швидко будуть введені корективи у сучасну сферу страхування та від перейняття

якісного, передового досвіду зарубіжних країн і адаптування його під реалії вітчизняної економіки.

Література:

1. Михайловська І. М. Основні підходи до визначення сутності, структури та принципів інтернет-страхування. *Вісник Хмельницького національного університету*. 2019. № 3, Т. 3. С. 157-160. URL: http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis (дата звернення: 12.10.2021).

2. Полчанов А. Ю. Особливості розвитку страхування в умовах поширення інтернету. *Вісник ЖДТУ*. 2020. № 1 (71). С. 256-260. URL: http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe (дата звернення: 12.10.2021).

3. Топ-10 страхових компаній по електронних ОСЦПВ. Insurance Top. 2020 р. URL: <https://forinsurer.com/ratings/nonlife> (дата звернення: 12.10.2021).

**Яна Панова, здобувач вищої освіти СВО Магістр;
Олексій Зоря, д.е.н., доцент,
професор кафедри фінансів, банківської справи та страхування
Полтавський державний аграрний університет**

ПРОБЛЕМА УПРАВЛІННЯ РИЗИКАМИ НА ПІДПРИЄМСТВІ

У сучасних умовах бізнес-середовища ефективність господарювання підприємств тісно пов'язана з ризиками та можливими втратами, тому є потреба в певному механізмі, який би дозволив ними управляти і максимально зменшував можливі втрати. Таким механізмом є ризик-менеджмент.

Невизначеність – це первинне явище, яке передуює вторинному – ризику. На відміну від невизначеності, ризиком можна управляти тому, що невизначеність неможливо виміряти.

Ризик-менеджмент – це система управління ризиками, що включає їх ідентифікацію, оцінку, аналіз і способи нейтралізації їх наслідків. Управляти ризиками означає визначати перспективи та виявляти можливості для вдосконалення діяльності, а також не допускати або скорочувати ймовірність небажаного перебігу подій [2].

Сьогодні більшість компаній управляють ризиками за допомогою системи попередження, яка допомагає раніше розпізнавати загрози і запускає відповідні процеси. Для бізнесу – це сигнал до дій, які дозволяють покращити ситуацію, яка виникла чи запобігти кризі.

На підприємствах, які схильні до ризику, управління конкретними ризиками повинно складати окремий елемент систем управлінського планування і контролю. Вплив системи управління ризиками направлений на внутрішнє і зовнішнє середовище підприємства, перш за все на осіб, які працюють над фінансовими результатами організації і своїми діями впливають на результативність функціонування організації. Основна задача системи

Ігор Обуховський, здобувач вищої освіти СВО Магістр; Людмила Капаєва, к.е.н., доцент, професор кафедри фінансів, банківської справи та страхування Полтавський державний аграрний університет ВИЗНАЧЕННЯ КЛЮЧОВИХ ФІНАНСОВО-ПРАВОВИХ ЗАСАД БАНКІВСЬКОГО КРЕДИТУВАННЯ	95
Анна Олексенко, здобувач вищої освіти СВО Бакалавр; Людмила Бражник, к.е.н., доцент, доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування Полтавський державний аграрний університет ІНТЕРНЕТ-СТРАХУВАННЯ В УКРАЇНІ: ПЕРЕВАГИ ТА НЕДОЛІКИ	97
Яна Панова, здобувач вищої освіти СВО Магістр; Олексій Зоря, д.е.н., доцент, професор кафедри фінансів, б анківської справи та страхування Полтавський державний аграрний університет ПРОБЛЕМА УПРАВЛІННЯ РИЗИКАМИ НА ПІДПРИЄМСТВІ	99
Світлана Петрова, здобувач вищої освіти СВО Магістр; Олександр Кір'яков, здобувач вищої освіти СВО Магістр; Світлана Зоря, к.е.н., доцент, доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування Полтавський державний аграрний університет ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ УПРАВЛІННЯ ДІЛОВОЮ АКТИВНІСТЮ ПІДПРИЄМСТВА	101
Анна Погосян, здобувач вищої освіти СВО Магістр; Зоя Левченко, к.е.н., доцент, професор кафедри бухгалтерського обліку та економічного контролю Полтавський державний аграрний університет АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ОБЛІКУ РЕМОНТІВ НЕОБОРОТНИХ АКТИВІВ ПІДПРИЄМСТВА	102
Іванна Чешневська, аспірант, третій рік навчання; Володимир Рудик, д.е.н., професор, зав. кафедри фінансів, банківської справи, страхування та електронних платіжних систем Подільський державний аграрно – технічний університет НАПРЯМКИ РОЗВИТКУ СИСТЕМИ НЕДЕРЖАВНОГО ПЕНСІЙНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ В УМОВАХ ПРОВЕДЕННЯ ПЕНСІЙНОЇ РЕФОРМИ В УКРАЇНІ	104

НАУКОВЕ ВИДАННЯ

Матеріали

VIII Всеукраїнської науково-практичної конференції молодих
вчених «Наукове забезпечення розвитку національної економіки:
досягнення теорії та проблеми практики»
28 жовтня 2021 р.

Затверджено до друку

Вченою радою факультету обліку та фінансів
Полтавського державного аграрного університету
(протокол № 3 від 22 листопада 2021 р.)

*Точка зору редколегії не завжди збігається з позицією авторів.
Відповідальність за оформлення списку використаних джерел несуть автори.*